Armentum album, cerussa alba, paratur e plumbo vaporibus acetii corroso aut e plumbo

1) A. Cornel. Cels. de re medica lidr. 8. cap. II. sect. XIII.

2) Traité de la colique métallique par F. V. Mérat, deuxième édition, Paris 1812.

basico ope acidi carbonici. Acidum carbonicum inest, ut eo probatur, quod in acidis effervescente acido carbonico solvatur; nil aceti continens, quem cerussa alba in aqua non solubilis, plumbum vero aceticum solubile sit.

Aacetum saturninum, plumbum oxydulatum in aceto ita solutum, ut neutra pars praevaleat.

Aqua vegeto-mineralis Gouardi, aqua saturnina, acetum saturninum aqua dilutum. Quamquam haec mixtura legibus a chemicis latis non respondet, tamen ejus vis medica non plane est deneganda.

Plumbum aceticum acidum, Saccharum Saturni, praevalente acido acetico et crystallisandi facultate differt ab aceto saturnino.

Reliqua Saturni praeparata, si quis vestrum, L. B., cognita habere velit, evolventes **Gmelini** apparatus invenietis, qui — memorabile dictu — iis enumerandis tredecim implevit paginas. Omissionis quoque plumbatis, quae tum ab antiquissimis jam temporibus sunt laudata, tum a peregrinis adhuc usitata, ad morbi ipsius descriptionem convertamus. Sed ante omnia labiis tantum prioribus vim plumbatorum universalem gustemus et inquiramus.

Quamquam valde absum, ut quaestionem de vi metallorum sub regularum forma annuenda aut deneganda renovarem, neque multa afferrem certamina, quae de vi remediorum, si succo gastrico non sunt solubilia, chemicorum sententias valde discreparunt, tamen cum **Grenio¹⁾** de plumbo tractante consentire nequeo, dicente: remedia succo gastrico haud solubilia nullius momenti esse habenda. Quid enim hac sub conditione de sulphure cogitamus, cuius egregium usum quam maxime probarunt medici? Quid porro de unguento Neapolitano, cui pro Ill. Linkii experimentis Mercu-

1) **Gren.** op. cit. p. 465—72.

rius non oxydulatus sed purus metallicus inest? Quid si **Galenus**¹⁾ laminas plumbi coxis impositas somnia Veneris coercuisse memoriae tradidit? Nonne Veteres ad discutiendos tumores scrophulosos, ad pollutiones arcendas, ad dolores lenientes plumbo regulino usi sunt? Non minime momenti esse videtur, quod **Percival**²⁾ narrat: viro cuidam mos erat vespertino tempore pedes in lamina plumbea juxta focum ponere, qua canis tori instar usus erat, inde ipse paralyticus factus est et canis pedum usum perdidit.— Quaenam vero oxydorum vis? Quid est, quod hujus rei certamina nos docuerunt? Nusquam **Hippocratis** verba³⁾ magis suo loco esse videntur, quam hic, dicentis: „ars vero medica et nunc et paulopost non idem facit et sibi contraria facit eaque sibi ipsis contraria.“ — Quid in plantis, quid in animalibus, quid in homine?

1. Plantae, quod omnibus in regionibus, ubi plumbum effoditur, observatum est, Saturni vaporibus albescunt.

2. De vi Saturni noxia, quam efficit in animalia, multa fecerunt experimenta **Percival**⁴⁾, **Weinhold** et **Orfila**⁵⁾. Ex multis unum tantum proferre liceat, quod **Orfila** observavit: bestiae non procul a mineris saturninis viventes tristes fiunt, sensim sensimque aepsia, faeces durae, molestae, nonnunquam vomitus cruentus oriuntur semper se vertentes. **Weinholdius**, quum cani duas drachmas sacchari Saturni dedisset, respiratio altior, deglutitio validior facta cordisque contractilitas aucta est.

3. Nostrum si respicimus organismum, venenum sensu strictiori, sensim sensimque et lente per-

1) **Galen.** de medicam. lib. IX.

2) **Percival** on the poison of lead p. 17.

3) **Hippocr.** de locis in homine ep. XV.

4) Ueber Bleigifte, in Magazin für Aerzte, Stck. 3. p. 276.

5) **Orfila**, traité des poisons. Paris 1814. T. 1. p. 246.

niciem parans, dicendum est. Quae inde oriuntur, saepissime et sexcenties in metallariis, quorum est, plumbum effodire et calcinare, et in pictoribus pigmenta, quibus plumbum inest, tractantibus, vide-mus. **Ramazzini**¹⁾, qui artificum morbos descripsit: „ego quidem, ait, quotquot novi pictores et in hoc et in aliis urbibus, omnes fere semper valetudinarios observavi et si pictorum historiae evolvantur, non admodum longaevos fuisse constabit ac praecipue, qui inter eos praestantiores fuerint. **Raphael** em **Urbinate** m, pictorem celeberrimum in ipso juvenae flore e vivis eruptum fuisse legimus in **Tronchino**²⁾, cuius immaturam mortem **Balthasar Castilionaeus** eleganti carmine deflevit.“ Nec minus **Correggio**, cuius in aeternum vivet fama, **Saturno** beneficatus mortem subiit.

4. Jam supra rationem exposuimus, qua metallarii variis operationibus vario modo afficiuntur. **Cerussa**, loco fuci adhibita, lithargyro, lacte virginum, tinctura vinum dulcificante (quae nil nisi lithargyrum est) dira beneficia gignuntur. Rem memoria dignam de la Valière refert: furnus ligno, lithargyro colorato accenso calescit, panis in eo torretur et novem homines, qui hunc panem comedunt, colica saturnina subito vexantur. **Van Swieten**³⁾ juvenem nobilem, quam gonorrhoea laborantem singulis diebus drachma una sacchari saturni in emulsione porrecta curavit, colica saturnina affectum videbat. **Baumerus**⁴⁾ plumbum resolvens esse putat, vim repellentem **Boerhaavia** us, exsiccantem noxiāque **Plenkius** ei tribuit. **Goulardius**⁵⁾ plumbi particulas poris cu-

1) In oper. jam citat.

2) **Trochin**, de colic. pictor. Genevae 1757.

3) F. v. Swieten commentarii in Boerh. aphor. t. III. §. 1060.

4) Richter's chirurgische Bibliothek Thl. 7. 474.

5) **Goulard**. remarques observatives sur les effets et les préparats du plomb 1760, übersetzt von Vogel.

tis insinuatas tumores imperspirabiles solvere et obstructiones dissipare contendit, nil de vi adstringente et antiseptica in eo supponens, **Cullenius**¹⁾ adstringentium classi, **Jahnus** adstringentium narcoticorumque adscribunt et **Hufelandius**²⁾ noster, auctor summus maximusque, sensibilitatem aequa ac irritabilitatem hujus metalli usu debilitari, attamen illud contractum et cum aliis rebus conjunctum caustici instar efficere posse dicit. **Vogtius**³⁾, qui ad adstringentium acidulorum classem refert, ut in omnibus remediis tres quoad vim pharmacodynamicam effectus ponit gradus, quorum prior minimi momenti vegetationem tantum coercet nec digestionem nec assimilationem infestans; secundus eo excellit, ut assimilationem turbet aequa ac ceteras functionum laesiones proferat; tertius, sumum praebens effectum, gignit id, quod tabem dicimus saturninam et colicam saturninam aut, ut ejus ipsius verbis utar, veneficum plumbo ortum quoad decursum et chronicum et acutum, nervis imprimis systematis gangliosi affectis.

Partes affectae.

Statum huncce morbosum ab experientia petitum ita nunc exponere conabor, ut singulas functiones turbatas ordine quodam describens illas anteponam partes, quae piae aliis afficiuntur.

Digestio.

Aegroti acutissimo correpti abdominis dolore et ad sedem et ad sensum, quo utuntur, vario, modo hanc modo illam abdominis plagam queruntur dolorosam, eo saepe vehementiae, ut delirantium instar se gerentes exhausti tandem aut lipo-

1) Cullen. treatise on materia medica, tom. II.

2) Hufeland's Therapie Thl. 2. Cap. von den Vergiftungen und von den Exanthemen.

3) Lehrbuch der Pharmakodynamik vom Dr. Ph. Fr. W. Vogt. Wien 1831.

thymici aut quoque paralytici evadant. Dolor a regione lumbali incipiens umbilicalem versus ascendens epigastricam usque petit, modo ardens, modo lancinans, saepe ob vehementiam vix perferendus, terebrans, secundum aegrotorum contentionem intestina contorquens, quasi ista perforentur et lacerentur, artus saepe occupans, rheumatismo acuto simillimus, sic in aliis brachia, femora, crura, usque ad malleolos decurrens, in aliis articulos tenens digitorum, manuum, in aliis tandem tam gravis, ut a flammea quam vehementissima vexari videantur. Hic dolor plerumque tactu non augetur, e contrario mitigatur, quamvis alii attactum aversentur. Memoratu dignissima alvi obstipatio pertinacissima, neque remediis huic fini alias saluberrimis nec ulli clysmatis generi cedens, quatuordecim ultra dies teste **S u c h l a n d i o**¹⁾ interdum perdurans, quae raro ita sponte aufertur, ut faex solvatur pauca, dura, viscida, siccioris quoque consistentiae, coloris grisei vel nigri, quasi adusta, in globulos saepe intorta, stercoris ad instar ovilli vel caprini et, ut **S p a n g e n b e r g i u s** observavit, lithargyro saepe obducta, talem prae se ferens formam, quali globuli lusorii a figuris ex argilla parati utuntur. Anus introtracta, intestino recto quasi fune constricto, clysterem aut non admittit aut admissum absque effectu explodit; tenesmus dolentissimus, cum effluxu muci sanguinolenti saepe conjunctus. Quidam nihilominus alvum deponunt idque solito crebrius et copiosius ac in statu sano, quod multo melius quam in illis, quorum venter ex toto manet compressus. Sedes omnino frequentiores minorem affectionis gradum indicant.

Ceterum linguae, materia biliformi obtectae et faucium habitus febri biliosae similis est, sensus corporis alieni per oesophagum reptantis, strangulatio et hystericas globus, singultus, vomituritio,

1) In dissert. de paralysi metallariorum.

ructus amari, acidi, acido-austri, putridi, vomitus crebri biliosi, ingestorum faeculentii, laboriosissimi, difficillimi et cum clamore, quem Stoll boatum dicit. Ejiciunt saepe viscida, picis ad instar tenacissimae, viridis, haud raro vel alias pessimi coloris. Abdomen inaequale, durum, cutis corrugatio in eo dolorifica, sensu saepe corrodente, praecipue obstipatione perdurante et omnibus resistente clysteribus.

Calor abdominis non semper auctus, plerumque, si jam pluries recidivus est factus et in casibus gravissimis.

Circulatio.

Quamquam febris non ab initio, raro morbo jam progresso, variae indolis est observata, modo biliosa, modo putrida, modo intestinorum inflammatione orta, tamen semper singularem pulsuum duritiem praebet aegrotus per omnes corporis partes et paralysi affectas et atrophicas divulgatam et tam perspicuam, ut arteriae, quas chordam quasi ferream valdeque tensam tangimus, aequabili motu et tardo vibranteque tangentem digitum feriant. Haec pulsuum conditio nec repetita venaesectione nec alio morbi removendi conatu aufertur, diutissime persistit, symptomatum plerumque, ut Stoll dicit, quasi ultimum claudit agmen, mollior vero et remissior facta signum praebet certissimum reconvalescentiae. Neque morbi character deletur nec aegrotus ab omni recidivo plane tutus habendus, nisi pulsus remissiores et eadem sunt conditione, quali in sano. Unicum tantum Stoll in nosocomio suo recepit, qui hos arteriarum ictus valentes non obtulit, sed e contrario per totum morbi decursum molles, quod aut in singulari aegroti dispositione aut in morbo alio, quo simul laboravit, a colica saturnina plane alieno, causam habuisse videtur. Idem auctor in quodam observationum loco annotat: „nihilominus quidam sani-

tatem recuperaverunt constantem, etsi ea pulsuum peculiaris durities et vibratio indebilis perstaret.“ — **Sanguis**, quod ad ejus attinet aspectum, detractus nil vitii monstrat, nisi morbus jam protractus; praebet enim tunc, ut in pleuritide, corium crassum, quod non ab aucta vi vitali, quae sanguini inest, sed inde deducendum videtur, quod ictibus arteriarum diutius fuerat subjectus.

Respiratio.

Interdum convulsiones diaphragmatis et muscularum abdominalium respirationem proferunt difficultem, saepe quoque est facilis. **Dyspnoea chronica**, asthma spasticum ad morbos posthumos referenda. **Larynx** et tota regio trachealis saepe exsiccata vocem raucam et vix percipiendam exhibet, ita ut aeger se ipse audire nequeat.

Functiones cerebri.

Nonnulli praesentiunt insultum e moerore et sollicitatione insolita, vertiginosi fiunt, stupidi, insomnes, animo valde agitati, quam maxime anxii, vexati subito timore et horrore, ita ut repente noctu expergefacti lectum trepidantes deserant, quasi periculum immineat mortiferum. Nec minus insultus epileptici et apoplectici intrant idque vario morbi stadio, modo ante morbi accessum modo omnibus symptomatibus jam remotis. **Ita Stoll:** „convulsionem omne fere genus in hoc morbo apparet sed maxime, quod gravissimum est et universum corpus incursat, epilepsia nempe, quae nullo non tempore et non opinantes projicit, decedit, repetit. **Quosdam** apoplexia ferit prius convulsos: ea plerumque solvi solet atque inter multos duo periere ea non soluta, recenter ad nos venientes, nondum ullo remedio usi.“ Aspectum, quem prae se ferunt aegroti talem describit **Stoll:** aspectus quasi maniacorum atque alieni quid habens, attonitus, furiosus, minas cogitans, meditabundus, moe-

rens. — Quoad sensus in aliis oculorum acies per vices et repente obtusa, postea amaurosis¹⁾ temporaria, subito cessans, subitoque iterum recurrens, in aliis surditas accedit. Monendum adhuc, morbo protracto aegrotos valde afflictos et tristissimos homines fugere.

Apparatus locomotorius.

Dolor, qui, ut supra jam monuimus, variam tenet regionem, saepe lumbaginis aut ischiae utitur natura, cuius loco interdum sensum reptantium formicarum aut quendam virium muscularium stuporem aegroti percipiunt. Praeterea artuum convulsiones dolore comitante aut deficiente; tumores interdum adsunt in tibia, quod ad sedem et ad dolorem, tempore nocturno et calore lecti vehementissimum, syphiliticis similes. Non omittenda sunt tubercula²⁾, quae singulis in casibus pone digitorum tendines in manuum dorso existunt, secundum magnitudinem et formam varia, ab initio mobilia, dolorosa, sub pressu quidem minuta, sed mox sponte citra pressionis vestigium restituta, aequantia fabam aut dimidiatam avellanam, postea imprimis, si per longum temporis spatium permanent, dura, immobilia et tendinum mobilitatem impudentia. Stoll de his tuberculis monet: „in uno multa tubercula una serie collocata ad pubem et utrimque pone annulos abdominis et supra eosdem et hinc inde in cute abdominis vidi, evanescens ferme repente et renaescens.“ — Tempus, quo apparent, incertum, modo jam stadio morbi progresso, modo priusquam ullum exstaret aliud mali imminentis signum, torminibus se-

1) Coecitate correptos Spangenbergius, medicus quondam aulicus et physicus civitatis Clausthaliensis experientissimus, duos ex colica praegressa arthriticos observavit, quorum alterutri externa remedia parum vel nihil profuere, emeticum vero et vinum medicatum, quo hausto multas faeces aeger rejicit viscidissimas, insigne auxilium attulerunt.

2) Noli, L. B., cogitare de illis plane aliis, quae in pulmonibus aliisque in organis reperiuntur.

rius secutis. Interdum horum tuberculorum loco manus una cum pedibus ac in rheumatismo acuto tume- scunt valdeque dolent, utrumque auctum inde a ve- spere usque ad multam noctem, tempore demum ma- tutino minutum. Hae exacerbationes et remissiones majorem exhibent constantiam, quam rheumatismus ipse inflammatorius.

Paralysis.

Paralysi, ut plerumque aut movendi tantum facultas sensu remanente, aut utrumque et motus et sensibilitas aufertur (completa igitur aut incom- pleta esse potest) et superiores et inferiores, aut quoque utramque simul extremitatem afficit, saepius superiores, nisi superiores jam antea invaserit, interdum tantum partiale¹⁾ se praebens ita, ut digitorum unus, manuum altera paralytica evadant. Ut in omni paralysi, quum protrahatur, et in hac non solum systematis nervosi affectionem sed etiam re- productionis videmus, extremitates marcescent et functiones digestivae ab omni parte turbantur. Mem- brorum resolutionem, quae dolore plerumque ardente, dilacerante aut pungente, arteriarum in iisdein vi- brantibus et validissimis ictibus indicatur, non in omnibus eodem tempore, sed primo in humeris vi- demus, dein cubitis, tum demum carpis, qui tardo et omnium ultimo vigorem recipiunt. Symptomata affeeti systematis nervosi saepe optima validaque

1) Exemplo sunt observata in nosocomio caritatis Bevoli- nensis, florente celeb. Wolf, quorum notatu dignissimum in pictore viginti quinque annos nato, cui nomen erat Henricus Motz. Colica saturnina, qua jam sae- pius affectus et curatus erat, paralysin muscularum ex- tensorum manuum reliquit. Paralysis manuum incom- pleta aderat, dextra tamen magis quam sinistra debili- tata et in articulatione curvata; omnes musculi et li- gamenta cum totius extremitatis, tum digitorum plane relaxati; mobilitas in articulatione nulla, retinendique vis sublata; pulsus parvus, celer et durus, sinistram manus, quamvis majore vi praeditae, tamen extensores debiles erant et intus curvati, pulsus fere plenus, du- riussulus.

intestinorum conditione apparent, unde consentire nequimus cum illis, qui contendunt, esse illa sympathica affectorum intestinorum. Andral dicit: Le plus commun des ces desordres nerveux consiste dans des douleurs que les malades ressentent, sont accompagnées d'une faiblesse insolite de l'action musculaire de la partie, où elles se font sentir et peu à peu cette faiblesse se transforme en une véritable paralysie. Ainsi nous trouvons réunies dans ce cas l'exaltation de la sensibilité normale et la diminution de la mobilité. Paralysi extensorum manus, quae est frequentissima, motus ejus flexorum praevalet ita quidem ut modo carpus in rectanguli forma versus antibrachii dorsum, modo ita digiti versus carpum, modo tandem phalanges in se invicem inclinentur. Quamquam haec paralysie illos arripere solet, qui jam inde a longo temporis spatio plumbo parando serviunt saepiusque colica laborarunt, tamen non semper id fiat necesse Andral contendit.¹⁾ Sed et in aliis partibus paralysie apparet, ut in extremitatibus superioribus, quae saepe immobilitatem completam offerunt.²⁾ Cadaverum sectio, quae in utroque, hac paralysi laborante, (vide notam) diligentissime per omnes et cerebri et medullae spinalis partes instituta fuit, nil attulit quod sufficienter et paralysie singularis et mortis subitaneae causam explicare potuit. Horum alter parvam tantum cerebri partem emollitam praebuit.

Paralysis incompleta, uno tantum inter viginti

1) Cependant nous l'avons vue survenir dans quelques cas, où il n'y avait encore que très peu de temps, que les malades étaient soumis à l'influence du plomb et où ils n'avaient pas encore eu la colique. Il y a des cas, où elle se dissipe assez promptement, d'autres fois ce n'est qu'au bout d'un temps très long qu'elle disparaît, d'autres fois enfin, elle est incurable.

2) Deux fois nous avons eu occasion d'ouvrir le cadavre d'individus, qui étaient frappés d'une immobilité complète des membres thoraciques. (Andral.)

casus excepto, raro invenitur aequa ac singulorum membrorum.¹⁾ Hanc rem, si uberioris ac reliqua tractarem, noli, L. B., graviter ferre, maximi in hoc praecipue morbo momenti et summum singulari ratione, qua exstitit, pathognomonicum est signum, ita quidem, ut non inutile mihi videretur, meis, quae dixi, alia adhuc addere, quae et veterum et recentiorum nonnulli, de hac re copiosius agentes, cogitarunt. De paralysi Ilsemannus²⁾ haecce monet: solet haec varii generis esse: solus enim interdum motus aufertur sensu manente. Saepe autem et motus et sensus evanescunt. Redit vero plerumque certis temporis intervallis sensus, tempestatis praesertim circa mutationes, acutissimis doloribus sese manifestans. Qua de re testantur, quae Spangenbergius de duobus adnotavit paralyticis, quorum alter in manu, qua laboravit paralytica dolorem sensit ad cubitum usque tendentem admodum vehementem; alter vero, cuius brachii unius nervi resoluti fuere, in cubiti articulatione contractionem percepit in digitos transeuntem. Verum et sensus et motus evanescunt, ita ut ex hoc morbo paralytici teste Suchlandio³⁾ perinde ac arthritici confirmati a cruciatibus demum aliquando immunes evadant. Stoll inter multa et haec observavit: id mali in utroque subinde artu est, sed etiam in alterutro. Rarius crurum impotentiam vidi eamque nunquam solam, ac brachiis sanis. Ubi omnium artuum vis semel periit, ea citius rediit infernis. Varia mali intensio est, cum subinde ex trunco brachia pendeant ferme emortua marcidaque nonnunquam vero moveri queant, si aeger intensis omnibus nervis connitatur. Contingit, ut res intra

1) Dict. d. sc. méd. La paralysie incomplète est un accident rare; on ne voit guère qu'un malade sur vingt en être affecté. La paralysie complète d'un seul membre et à plus forte raison de plusieurs est encore plus rare.

2) In disput. jam citata.

3) De paralysi metallurgorum.

motum saepe solum subsistat atque artus non ex-solvantur, utut ad motum ineptiores, graves, dedo-lati, confracti. Inter omnes, quotquot ex ea colica sanavi, nemo fuit, qui, si artus integros ad nos attulerat, eorum usum in nosocomio amiserat. Quos membris exsolutos vidimus, ita malo multati jam advenerunt.

Diagnosis.

Dificultas artis, morbi cuiusdam cognoscendi, — omittamus sententiam, facultatem esse divinitus — quae praecipue in tironibus animadvertisit, inde deducendum videtur, quod auctores in morbis de-scribendis signa, quae dicuntur pathognomonica, non satis bene ab illis differunt, quae et aliis morbis, singula fere in omnibus, consensu quodam partium organismi humani inveniuntur. Ita morborum ut ita dicam singularitas nunquam satis perspicua ante oculos illius versari potest, qui uni alterive studet. Sin usquam, in nostra praecipue morborum specie opus est ut accuratius sejungamus ab aliis. Quem nostrum latet morborum et dolorum copia, qui colici dicuntur? Signa ideo, quibus vix mutari potest morbus noster cum alio, sunt: pertinax alvi ob-stipation¹⁾, abdominis compressio, dolor et vehementia et sede sua varia proprius, pressu minuendus, pul-suum durities venaesectionibus saepe institutis non sublata, varia phaenomena nervosa, ad quae refe-renda sunt paralysis, plus minusve extensa, et com-pleta, animi facultates turbatae, sensuum laesiones etc. — **Colica**, quae dicitur vegetabilis, biliosa, valde extensa esse videtur, orta abusu fructuum acerborum, regnans anni tempore, quod biliosas praebet affectiones, quibus rebus sat superque dis-cernitur. — **Quod ad colicam Pictorum, illa pro-feramus, quae legimus in libro saepius citato.²⁾**

1) Le phénomène le plus invariable est la constipation; il précéde les douleurs et celles-ci diminuent des que les selles commencent à se rétablir (Andral.)

2) Dict. d. sc. med.

Quant à la colique de Poitou, elle diffère tellement de la colique dite végétale, observée dans d'autres lieux, que nous sommes portés à la croire sa nature différente et à la regarder comme une véritable colique de plomb, déterminée probablement par l'usage des eaux chargées de carbonade acide de plomb, comme Tronchin l'a observé à Amsterdam, où les eaux de pluie sont recueillies sur les terrasses, garnies de plomb et conduites dans des citerne par de tuyaux même métals. —

Wanstroostwyk idem observavit Harlemi aquis per stillicidia fluentibus; fortasse vasa stannea, quibus varia ratione plumbum commixtum est, symptomata colicae saturninae proferre possunt in terra, qua vinum pomaceum (Cidre) vinum e piris paratum etc. potus sunt solemnes. Georgius Bake colicam Damnoniorum annulis plumbeis, quibus amphorae interne sunt praeditae, contribuit. — Colicae, cupri usu exortae, desunt pulsus durus et obstipatio alvi pertinax; abdomen non tam compressum, tactu fit dolorosum; febris et cephalalgia eam comitantur et nusquam symptomatum nervosorum, quae semper in colica saturnina observantur, mentio fit. Nullus aegrotus membrorum stupore afficitur, paralysis ubique deest, sensus et animi facultates integri.

Aetiology.

Causam in minerarum, quae igne tractantur, latere effluviis idque plumbaginis, notum. Sed et aliis mineris inhaerentibus effluviis alii tribuunt morbum, sic Arsenicalibus, Mercurialibus et Antimonialibus. Sed Arsenici vis, quam habet in organismum nostrum, est erodens, caustica, velocissime mortifera, plumbi vero adstringens, quoad effectum lento potius similis veneno. Et Henkelius profert, nunquam illos, qui arsenicales mineras tractant, eo malo affici, de quo disserimus. Neque vero mercuralia accusanda sunt de causa

morbi. Quamquam enim nonnulla symptomata, quae in illis oriuntur, qui hydrargyri effluvia hauserunt, ut convulsiones, apoplexia, epilepsia, artuum tremor, paralysis, primo intuitu indoli morbi nostri respondere videntur, tamen haecce infestant aegrotos ex idiopathia absque praegressis gravioribus malis, in nostro contra morbo sunt symptomatica, praecedentibus nimis ventriculi et intestinorum doloribus, a mercurii vaporibus minime oriri solitis nec propria hausti mercurii signa, ptyalismus, dentium vacillatio, morbo nostro obnoxios unquam invadunt. Neque fumus neque effluvia antimonii respectu symptomatum habito morbum nostrum producere possunt. Fumus enim antimonii profert¹⁾ suffocationem, apoplexiam, vomitum, alvique dejectiones enormes, dentium vacillationem et ptyalismum; nostri vero obstructione corripiuntur pertinaci, dentibus gaudent firmis, nullo salivae fluxu unquam vacillantibus. Neque sulphureis exhalationibus adscribi potest causa morbi. Illi enim, qui inserviunt sulphuri excoquendo, exspiratione quidem difficult laborant, nulla vehementi alvi obstructione, nullis ventris doloribus nec aliis infestantur symptomatibus. — Quae cum ita sint, morbi nostri originem nulli rei nisi plumbo adscribi potest. Argumento praeterea sunt a saturninis remediis, plumbi praecipue sacchari oborti affectus. Pertinet huc, quae apud Fernelium²⁾ de saccharo saturni ab empirico ad arthritidem sanandum dato leguntur, quo quippe hausto aeger in dysenteriam et posthac in colicam immanem, alvi obstructionem et tandem in icterum incidit. Notatu insuper hanc in rem haud indigna sunt, quae Fr. Hoffmannus³⁾ de juvete enarrat, qui ad sistendas nimis crebras pollutiones saccharo usus saturni, alvi adeo pertinaci

1) Siems dissert. de vi metallurg. morbifera.

2) De lue vener. cap. 7.

3) In dissert. de passione iliaca.

obstipatione, ut per quatuordecim dies nec flatum nec faeces emiserit, afflictus brevi post e vita decessit. — Vasa etiam e plumbo parata ad aquam bibendam adhibita aequa ac vinum, cuius sapor acidus lithargyro edulcoratur, proferre dicuntur colicam nostram nec minus butyrum, cuius pondus ob augendum agricolarum lucrum illo mixto gravatur, epidemicam fere genuit quondam colicam saturninam. Saepe alimenta, quibus fruimur, plumbo miscentur, quae praecipue suspicionem movere possunt justam in casibus beneficii repente exortis omni alia causa deficiente. — Praeterea potest plumbum dupli statu, volatili et in liquidis soluto vim suam exercere primariam ad sistema nervosum, cum aëre pulmones afficiens indeque in totam transiens circulationem, simul partim cum saliva in vias digestionis. Utrum vero effluvia oxygenata jam sint nec ne, chemici adhuc in medio posuerunt. In liquidis solutum et in ventriculum translatum vim habet singularem ad organa digestiva, symptomatibus nervosis non tam pellucide apparentibus. Ita et oxydatum et salium forma, utrumque vario modo et gradu efficere debet plumbum, quamquam haec varia ratio non bene est cognita. Nonnullis medicis sales tantum plumbi perniciosi videntur, forma vero regulina, si mortem parat, eo tantum, quod cum acidis sit conjunctum, qua re interdicunt plumbariis omnibusque ceteris, qui parandis plumbatis operam dant, acida. Sed etiam absorptione plumbum ita solutum vim suam exercet, maxima tamen dosi porrectum, ut praxi chirurgica quotidie experimur, qua applicamus magna in dosi super majorem cutis superficiem colica saturnina non intrante, quamvis medici Angli absorptione nocere contendant.

Plumbi vis ad morbum nostrum provocandum.

Astruc medullam spinalem ipsam aut ejus membranas praecipue penetrari plumbi effectu pu-

tat, quod non sufficit ad explicanda multa phaenomena. Paralysis, quam efficit, originem habet in plumbi vi singulari ad symptoma nervosum, sensibilitate diminuenda et singulari vi, quam habet in partes, quibus inest, unde transfertur ad totum nostrum organismum. Ita cerebro illatum epilepsiam gignere debet, convulsiones, animi facultates turbatas, sensuum laesiones. Cum medulla spinali communicatum et illum dolorem sui generis rachialgicum, convulsiones et paralysin modo hujus modo illius extremitatis profert et membrorum tantum unum arripiens localem quasi habet effectum, quod videmus interdum in chirurgis, qui in fasciis rite imponendis utuntur plumbo acetico; manus enim solutione hacce stupore obducuntur. Vim¹⁾, quam dicimus exsiccavitam, videre possumus in plumbo applicando, ut nimios effluxus coerceamus planeque — quae curandi methodus non ubique laude digna est — supprimere conemur. Hac ratione oritur obstipatio, secreto membrarum mucosarum, intestinorum igitur quoque sublata, hepate tamen excepto, cuius secretio hoc in morbo nec minuitur nec alienatur. Muco et succo gastrico deficientibus plumbum in stomachum et duodenum vim habet irritativam, contractiones et motus peristalticos provocat, unde vomitus biliosus saepe vehementissimus bilis impetus ad intestina colicam efficit carente evacuatione, quia mucus demulcens deest et inaequalis motus peristalticus materias exsiccatas removere non valet. Eadem ratione symptomata, quae in organis uropoeticis observantur, ex muci penuria et permagna urinae ipsius irritatione, vesicam urinariam a muco nudatam, sufficientis et phaenomena inde prolata, ut spasmus

1) Dict. d. sc. méd. Les propriétés succatives du plomb sont pas moins connues que ses propriétés stupifiantes, peut-être même ne dessèche-t-il que parcequ'il stupefie.

vesicae urinariae, tenesmus vehementissimus ¹⁾ etc. explicari possunt.

Morbi durities et exitus.

Quamdiu colica saturnina persistat, non certis definiendum est periodis, intra paucos dies et in diuturnum tempus, per menses imoque annos integros stadia sua percurrit, quo ulteriori casu alvus irregularis et sensus intestinorum mordens, spiritus difficilis, mens anxia, taedium et fuga hominum statum designant morbosum. — Medela secundum artis et rationis leges suscepta morbus quam celerime sanatur, sin minus, mala quoque chronica, praecipue morbo prorogato subsequi possunt, ut icterus ²⁾, hydrops, quem testantur Spangenbergius ³⁾ et Stoll ⁴⁾, praeterea cachexia quaedam totius corporis et atrophia, testibus Stockhusio et Henkelio.

Autopsia.

Cadavera, si secantur, vasa encephali praebent ampliora, multo sanguine impleta, intestina, hic et illic obiecta materie exsiccata et dura, ven-

1) Stoll. urina crystallina, copiosissima, creberrima, parcissima, stillicidium, stranguria, dysuria, ischuria; ardor ad pubem, micturitio continua, inanis: mingenti lotum repente subsistit retracto pene, per exiguo facto ac ferme evanescente, pone radicem quasi injecta fascia constricta. Corrugatio et subito scroti relaxatio. Testiculorum amborum, unius rotatio dolorifica, tractio, retractio ventrem versus: compressio quasi manu facta.

2) De ictero accidente Stockh. testis est libr. jam citato.

3) Aquam inter cutem abdominis et crurum accedere Spangenbergius annotavit ea addita observatione: omnes ea correptos restitui.

4) Sed et lentam ex eo morbo mortem vidi eamque hydropicam. Systema uropoeticum plumbi vires praeprimis experitur, convulsum, constrictum et lotii justam secernere copiam atque excernere praepeditum. Unde retenta urinae materies, aggesta in cavenas compulsa non suas, hydropem facit, quem opio squillae juncto in aegro quodam multum levavi, non curavi.

triculum maculis rubris aut fuscis praeditum, vesicam urinariam valde irritatam praecipue collum versus, vasa mesenterica et sistema venae portarum multo sanguine referta. Observationes ab Andral¹⁾ et sectionibus in Caritate Parisiensi factis institutae satis probant, non esse colicam nostram habendam pro gasteroenteritidis specie. E multis illa tantum proferam.

Pictor, triginta tres annos natus, ter colica nostra correptus, ex opinatu mortem obiit, postquam die tertio curae dolorem quoad vehementiam insolitum in regione praecordiali senserat. Autopsia diligenter et accurate facta per totum tractum intestinalem nec ad consistentiam nec ad colorem ullum inflammationis vestigium inveniebatur, aortam vero, ubi a pericardio adhuc est inclusa, ruptam et pericardium ipsum sanguine nigro coagulato impletum viderunt.

Plumbarius, quinquaginta annos natus, pluries jam colica saturnina affectus, ex tribus hebdomadibus de integro illa laborans, in Caritatis nosocomio receptus dolores praebuit non vehementes, sed continuos, obstipationem pertinacem et completam superiorum extremitatum paralysin. Die quarto, illo sono, qui dicitur râle trachéal, antecedente, moriebatur. De cadaveris sectione haecce profert Andral: L'estomac fut trouvé distendu, par une médiocre quantité de liquide. Vers le grand cul-de-sac la membrane muqueuse présentait un espace large comme la paume de la main, où elle était ramollie. Dans cette même étendue elle était blanche, excepté en deux points, où existaient deux plaques rougeâtres, dont l'une avait le diamètre d'une pièce de vingt sous et l'autre celui d'une